東大寺講堂・三面僧坊跡発掘調査現地説明会の開催について

東大寺

　史跡東大寺旧境内発掘調査団（東大寺・奈良文化財研究所・奈良県立橿原考古学研究所）

では、令和 7 年度東大寺境内史跡整備事業により、６月から講堂・三面僧坊跡の発掘調査

をおこなっております。この調査は、講堂基壇南面の構造を解明することを目的としており、

埋もれていた講堂基壇のほか軒廊・雨落溝などの遺構がわかってきました。このたび、現地

説明会を下記の通り開催することになりましたので、お知らせいたします。

記

日　時：令和 7 年 11 月 22 日（土） 9：30 ～ 15 ：00　※小雨決行

場　所：東大寺講堂・三面僧坊跡発掘調査現場。

備　考：事前申し込み不要。入場無料。なお、駐車場はありませんので公共交通機関のご利

用をお願いいたします 。

説　明：10：00 ～、11：00 ～、13：00 ～、14：00 ～の 4 回。

問合せ：東大寺境内史跡整備計画室　 TEL 0742 -22 -5543

大仏殿大仏殿

手向山八幡宮手向山八幡宮鏡池鏡池

宮内庁正倉院事務所宮内庁正倉院事務所

今小路今小路

南大門南大門

奈良国立博物館奈良国立博物館

講堂 ・三面僧坊跡
発掘調査現場

講堂 ・三面僧坊跡
発掘調査現場

東大寺境内地図

←近鉄奈良駅←近鉄奈良駅

東大寺大仏殿・春日大社前東大寺大仏殿・春日大社前

東大寺大仏殿・国立博物館東大寺大仏殿・国立博物館

説明会場入口

令和 7 年 11 月 4 日

※奈良交通バス「東大寺大仏殿・春日大社前」「東大寺大仏殿・国立博物館」停留所下車　徒歩約 900m。
　　　　　　　  「今小路」停留所下車　徒歩約 600m。